
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE RISORSE NATURALI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Servizio pianificazione territoriale

DETERMINAZIONE N. 223 del 28/02/2024 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER L'ISCRIZIONE ALL'ALBO 
PROVINCIALE DEI COMMISSARI AD ACTA

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
• il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 -  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  locali” -  ed in 

particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 3/02/2023 che attribuisce al sottoscritto dott. Ing. Antonio 

Rodondi  le  funzioni  di  dirigente  del  Settore  “Risorse  Naturali  e  Pianificazione Territoriale”  e  dirigente  
reggente del Settore “Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio”;

VISTI altresì:
• l’art. 31 c. 3 della l.r. 12/2005, che prevede che le funzioni per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia  

urbanistico – edilizia e paesaggistico – ambientale, siano esercitati a far tempo dall’efficacia del rispettivo  
PTCP dalle province, le quali a tal fine istituiscono l’albo dei commissari ad acta;

• gli articoli 14, 31, 39, 86 e 98 della l.r. 12/2005, che disciplinano i casi e le modalità di nomina del commis-
sario ad acta in caso di inerzia del Comune nell’assunzione dei provvedimenti di propria competenza;

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 1 del 18 gennaio 2024, poi rettificata con delibera-
zione n. 15 del 21 febbraio 2024, avente per oggetto: “Criteri e modalità per la formazione, la gestione e l’articola-
zione dell’albo dei commissari ad acta ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia urbanistico – 
edilizia e paesistico – ambientale – Aggiornamento 2024 - rev.1”;

ATTESO che con Avviso pubblico prot. n. 1798 del 19.01.2024, sono stati aperti i termini per la presentazione delle  
domande di iscrizione all’Albo provinciale dei commissari ad acta;

VERIFICATO che l’Avviso relativo all’acquisizione delle domande di iscrizione è stato pubblicato/reso noto:  
• all’albo pretorio provinciale online, dal 19.01.2024 al 10.02.2024;
• sul sito web della Provincia, nelle apposite sezioni dedicate all’albo dei commissari ad acta e alle news, dal 

19.01.2024;
• all’Ordine degli Architetti Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori e all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Sondrio, con nota prot. 1790 del 19.01.2024;

ATTESO che dell’avvenuta riapertura dei termini per confermare la richiesta di iscrizione all’albo è stata data notizia 
anche ai commissari uscenti, con nota prot. 2859 del 25.01.2024;

VISTO che l’articolo 4 dei predetti Criteri aggiornati prevede:
• al punto 4: “Le domande di iscrizione all’albo sono esaminate da una commissione presieduta dal dirigente 

del settore “Risorse naturali e Pianificazione territoriale”, della quale fanno parte due funzionari della Pro-
vincia”; 

copia informatica per consultazione



• al punto 7: “… omissis … Le domande di iscrizione verranno esaminate nel corso della prima seduta utile 
della commissione, che si riunisce indicativamente una volta all’anno.”

DATO ATTO che sono pervenute n. 7 domande di iscrizione all’albo dei commissari ad acta della Provincia di Son-
drio e che è necessario procedere all’esame delle stesse;

ATTESO che il responsabile dell’istruttoria del presente procedimento ai sensi dell’art. 4 e segg. Della L. 241/90, è 
la dott.ssa Susanna Lauzi, responsabile del servizio Pianificazione territoriale; 

RITENUTO pertanto, su proposta del predetto responsabile, di nominare la commissione di valutazione delle candi-
dature, composta oltre che dal sottoscritto, dai seguenti funzionari dell’ente, rispetto ai quali non si riscontrano si-
tuazioni di conflitto di interesse, come risulta dalle dichiarazioni appositamente acquisite e depositate agli atti:

PRESIDENTE ANTONIO RODONDI - dirigente
COMPONENTE SUSANNA LAUZI – responsabile del servizio Pianificazione territoriale 
COMPONENTE SIMONA POLONI - funzionario del servizio Pianificazione territoriale 

DETERMINA

1. di nominare la Commissione di valutazione delle domande di iscrizione all’albo dei commissari ad acta della  
Provincia di Sondrio, come indicato in premessa;

2. di rendere edotti i commissari sopraelencati dell’assunzione della presente determinazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo provinciale. Sa-
rà altresì pubblicato sul sito web della Provincia, nell’apposita sezione dedicata all’albo dei commissari ad 
acta. 

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.    223 del 28/02/2024 

Oggetto:    NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER 
L'ISCRIZIONE ALL'ALBO PROVINCIALE DEI COMMISSARI AD ACTA . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 28/02/2024 

Il Responsabile
( MOTOLESE FRANCESCO )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


